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ABSTRAKT

Název práce: Bezpečnostní informace o intervencích v procesu hodnocení

zdravotnické technologie

Léčba časného karcinomu prsu obvykle začíná operačním zákrokem, na nějž

navazuje pooperační externí radioterapie (EBRT) v délce několika týdnů. Alternativou

tohoto postupu je ozáření oblasti nádoru během operace (IORT) bez nutnosti dalšího

ozařování. Cílem diplomové práce je vytvoření analýzy nákladové efektivity IORT

pomocí přístroje Intrabeam a EBRT. Dále porovnání výsledků této analýzy s druhým

modelem, do něhož navíc vstupují náklady na léčbu komplikací a zjištění, zda léčba

komplikací ovlivňuje nákladovou efektivitu terapie. Analýza nákladové efektivity je

provedena na základě Markovova modelu. Výsledné náklady na léčbu pomocí IORT

a EBRT byly 62 412 Kč vs. 52 726 Kč a přínosy 8,883 vs. 8,925 QALY. Se započtením

komplikací byly náklady 62 629 Kč vs. 52 939 Kč se stejnými přínosy. Z výsledků

vyplynulo, že nákladově efektivnější metodou je EBRT, a to i v porovnání se zvýšenými

náklady na léčbu komplikací.
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Bezpečnost, komplikace, intraoperační radioterapie, externí radioterapie, karcinom

prsu

ABSTRACT

The title of the Thesis: Safety information on interventions in the process of

health technology assessment

The treatment of early stage breast cancer usually begins with a surgical procedure

followed by postoperative external beam radiotherapy (EBRT) for several weeks. An

alternative to the procedure described previously is irradiation of the tumor area during

the surgery (IORT) without the need for further irradiation. The aim of the thesis is to

create an analysis of the cost-effectiveness of IORT using the Intrabeam and EBRT

devices. Furthermore, comparing the results of the analysis with the second model, in

which the cost of treating complications is included so as the determining whether the

cost-effectiveness of the therapy is affected by the treatment of complications, is being

dealt with in the thesis. The cost-effectiveness analysis is performed on the basis of

Markov's model. The resulting costs of treatment using IORT vs. EBRT were CZK 62

412 vs. CZK 52 726 and benefits of 8,883 vs. 8,925 QALY. Including complications

treatment, the costs were CZK 62 629 vs. CZK 52 939 with the same benefits. The results

showed that EBRT is a more cost-effective method, even compared to the increased cost

of treating complications.

Keywords

Safety, complication, intraoperative radiotherapy, external beam radiotherapy, breast

cancer
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AIT Alergenová imunoterapie

BCS Prs zachovávající zákrok (Breast conserving surgery)

BT Blomia tropicalis

CUA Analýza nákladů a užitku (Cost-utility analysis)

ČFES Česká farmakoekonomická společnost

ČSÚ Český statistický úřad

ČVUT České vysoké učení technické

DET Deterministická

EBRT Externí radioterapie (External beam radiation therapy)

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

EU Evropská unie

EUnetHTA Evropská síť pro hodnocení zdravotnických technologií (European

Network for Health Technology Assessment)

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství

FE, FEK Farmako-ekonomické

GBP Britská libra

HDP Hrubý domácí produkt

HTA Hodnocení zdravotnických technologií (Health technology assessment)

ICER (Incremental cost-effectivness ratio)

ICUR (Incremental cost-utility ratio)

IORT Intraoperativní radioterapie (Intraoperative radiation therapy)

IPAC Poradní výbor pro intervenční postupy (Interventional Procedures

Advisory Committee)

MDR Nařízení o zdravotnických prostředcích (Medical Device Regulation)

MedDRA (Medical Dictionary for Regulatory Activities)

Mil., mld. Milion, Miliarda

MM Markovův model

NHS Britský zdravotní systém (National Health Service)

NICE Národní institut pro zdraví a klinickou kvalitu (The National Institute

for Health and Care Excellence)

PRAC Výbor pro hodnocení farmakovigilančních rizik (Pharmacovigilance

Risk Assessment Committee)

PSA Pravděpodobnostní senzitivní analýza (Probabilistic sensitivity analysis)

QALY Kvalita života podmíněná věkem (Quality-adjusted Live Year)

QoL Kvalita života (Quality of Life)

RCT Randomizovaná kontrolovaná studie (Randomized controlled trial)

RTG Rentgen

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

USD Americký dolar

Vs. Versus

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

WTP Hranice ochoty platit (Willingness to pay)
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1 Úvod

Technologická inovace přinesla v posledních letech pozoruhodný pokrok. Průlomy

v různých oblastech pomohly zlepšit zdravotní péči, a tím i výsledky v péči o pacienty.

Počet a kvalita zdravotnických technologií však současně zvyšuje růst nákladů na

zdravotní péči. Zařazení léku nebo jiné zdravotnické technologie do úhradového

mechanismu by tak mělo předcházet hodnocení výhod a nevýhod nové technologie ve

srovnání se stávající. K hodnocení přispívají agentury HTA. Hodnocení nové intervence

je složité, neboť je v něm srovnáváno více kritérií. Jedná se například o technické

parametry, klinické účinky nebo nákladovou efektivitu. Jedním, neméně důležitým

bodem, který by neměl být vynechán, je bezpečnost.

V práci je přiblíženo hodnocení zdravotnických technologií se zaměřením na

bezpečnost, jakožto jedno z kritérií pro hodnocení technologií. Identifikovány jsou cíle

hodnotitelů a otázka nežádoucích účinků. Je také uvedeno doporučení pro srovnávání

bezpečnostních parametrů.

Další část této práce se zabývá systémem vigilance v ČR, jakožto systémem pro

oznamování a vyhodnocování nežádoucích příhod spolu s bezpečnostními nápravami.

Krátce je zmíněno klinické hodnocení a zkoušky, které se věnují hodnocení bezpečnosti

a účinnosti při vstupu technologií na trh. Následující kapitola představuje studie, v nichž

byla hodnocena také oblast bezpečnosti. Poslední kapitola se věnuje intraoperační

radioterapii, což je možná alternativa k externí radioterapii, například u léčby karcinomu

prsu, na niž je zaměřena praktická část.

V rámci praktické části je provedeno hodnocení technologie z oblasti radiologické

léčby a porovnání výsledků hodnocení s využitím a bez využití informací o bezpečnosti

a nežádoucích účincích.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Hodnocení zdravotnických technologií

HTA (Health technology assessment) je systematické hodnocení vlastností, účinků

nebo jiných dopadů zdravotnických technologií. HTA může řešit přímé a předpokládané

důsledky technologií i jejich nepřímé a nezamýšlené důsledky. Jako zdravotnické

technologie si nepředstavujme pouze léčiva, přístroje a spotřební materiál. Řadí se k nim

také lékařské postupy, programy veřejného zdraví nebo další podpůrné systémy.

Od svých prvních let je HTA částečně poháněno vznikem a rozšiřováním technologií,

které evokují sociální, etické, právní a politické obavy. Mezi tyto technologie patří

například antikoncepce, orgánové transplantace, umělé orgány, technologie podporující

život pro kriticky nebo terminálně nemocné pacienty a v poslední době genetické

testování a genetická terapie.

Jedná se o multidisciplinární proces, který shrnuje informace o zdravotnických

technologiích, zvláště zdravotních, sociálních, ekonomických a etických otázkách,

spojených s jejich používáním. Hodnocení by mělo být prováděno vždy transparentním

a objektivním způsobem.

Jedním z nejdůležitějších aspektů HTA je jasně určit problém nebo otázku, která má

být zodpovězena či vyřešena. Základním bodem je shromáždit důkazy (data, literaturu

a další informace), které jsou relevantní pro konkrétní posouzení. Soubor znalostí o HTA

nelze nalézt na jednom místě. U nově vznikající studie mohou být tyto informace obtížně

dostupné. Proto je vyhledávání literatury a získávání důkazů nedílnou součástí úspěšného

hodnocení.

HTA vytváří poznatky o vztahu mezi intervencemi a výsledky zdravotní péče. Tyto

poznatky mohou být použity k vývoji a aktualizaci řady norem a směrnic pro zlepšení

kvality zdravotní péče, včetně pokynů pro klinickou praxi, výrobních norem, klinických

studií, laboratorních standardů, hlášení nežádoucích událostí a dalších kritérií týkajících

se zdravotní péče [1].

2.1.1 Evropská síť pro hodnocení zdravotnických technologií

EUnetHTA [2] je síť agentur Evropské unie (EU) pro posuzování zdravotnických


[…]


o hodnoty nákladů pro použití přístroje INTRABEAM, jelikož aktuálně není hrazen ze

všeobecného zdravotního pojištění. Studii limituje také omezenost přechodů. Pro

možnost jejich dalšího dosazení do modelu by bylo potřeba znát určitá data, která v tuto

chvíli chybí. Možnost rozšíření studie je tedy jistá. Dále by bylo možné řešit rozšíření

nákladů na léčbu v určitých stavech, jelikož vývoj zdravotnických technologií se stále

posouvá a přibývají další možnosti léčby. Zlepšení léčby by mohlo ovlivnit i kvalitu

života v jednotlivých stavech a změnilo by pravděpodobnosti přechodu.
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7 Závěr

Bezpečnost zdravotnických technologií je sledována od období vývoje a výzkumu

po celou dobu používání až do vyřazení z provozu. Neustálé sledování a hlášení

nežádoucích událostí pomáhá předcházet vzniku dalších komplikací, způsobených

samotnou technologií či jejími uživateli. Řešení otázek týkajících se bezpečnosti je tak

stále aktuální téma. Je třeba dbát na bezpečnost všech zdravotnických technologií, ať už

při jejich výrobě nebo při používání, a snižovat tak riziko ohrožení na minimum. Vznik

nežádoucích účinků a komplikací může zvyšovat již tak velké náklady na léčbu

a zdravotní péči.

Praktická část diplomové práce porovnávala nákladovou efektivitu IORT za pomoci

přístroje INTRABEAM se zavedenou technikou EBRT. Z výsledků studie vyplynulo, že

metoda vnějším ozařováním je nákladově efektivní, jelikož vykazuje nižší náklady a větší

přínos efektu léčby. Další výzkum se soustředil na to, zda náklady na léčbu komplikací

mohou ovlivnit nákladovou efektivitu léčby. Ani zvýšené náklady však tyto výsledky

nezměnily.

Výsledek CUA analýzy IORT pomocí přístroje INTRABEAM neprokázal, že by

byla tato metoda nákladově efektivnější než EBRT. Z tohoto výpočtu však nelze vyvodit

definitivní závěr. I když v některých zahraničních studiích vyšla CUA analýza lépe pro

IORT, stále chybí množství důkazů, které by její dominanci v léčbě časného karcinomu

prsu potvrdily.
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Příloha A: Pravděpodobnost přechodu ze stavu bez recidivy do lokální recidivy

INTRABEAM EBRT

Rok
Bez

rekurence

Pravděpodobnost

rekurence
Rok

Bez

rekurence

Pravděpodobnost

rekurence
Rok

Bez

rekurence

Pravděpodobnost

rekurence
Rok

Bez

rekurence

Pravděpodobnost

rekurence

1 0.996 0.004 21 0.865 0.135 1 0.996 0.004 21 0.894 0.106

2 0.993 0.007 22 0.857 0.143 2 0.993 0.007 22 0.889 0.111

3 0.991 0.009 23 0.850 0.150 3 0.991 0.009 23 0.883 0.117

4 0.987 0.013 24 0.844 0.156 4 0.989 0.011 24 0.879 0.121

5 0.983 0.017 25 0.837 0.163 5 0.985 0.015 25 0.874 0.126

6 0.976 0.024 26 0.829 0.171 6 0.981 0.019 26 0.868 0.132

7 0.968 0.032 27 0.824 0.176 7 0.976 0.024 27 0.863 0.137

8 0.959 0.041 28 0.816 0.184 8 0.970 0.030 28 0.859 0.141

9 0.952 0.048 29 0.811 0.189 9 0.965 0.035 29 0.852 0.148

10 0.944 0.056 30 0.805 0.195 10 0.959 0.041 30 0.846 0.154

11 0.937 0.063 31 0.800 0.200 11 0.954 0.046 31 0.842 0.158

12 0.928 0.072 32 0.794 0.206 12 0.946 0.054 32 0.837 0.163

13 0.920 0.080 33 0.787 0.213 13 0.941 0.059 33 0.831 0.169

14 0.915 0.085 34 0.781 0.219 14 0.935 0.065 34 0.827 0.173

15 0.905 0.095 35 0.766 0.234 15 0.929 0.071 35 0.822 0.178

16 0.898 0.102 36 0.700 0.300 16 0.924 0.076 36 0.816 0.184

17 0.892 0.108 37 0.764 0.236 17 0.918 0.082 37 0.813 0.187

18 0.885 0.115 38 0.759 0.241 18 0.911 0.089 38 0.807 0.193

19 0.878 0.122 39 0.755 0.245 19 0.905 0.095 39 0.803 0.197

20 0.872 0.128 40 0.750 0.250 20 0.900 0.100 40 0.798 0.202
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Příloha B: Pravděpodobnost úmrtí žen (rok 2019)

Věk Pravděpodobnost úmrtí Věk Pravděpodobnost úmrtí

60 0.0055190 80 0.0455735

61 0.0061188 81 0.0519431

62 0.0067577 82 0.0591352

63 0.0074249 83 0.0673326

64 0.0081228 84 0.0766398

65 0.0088725 85 0.0871608

66 0.0097026 86 0.0989950

67 0.0106395 87 0.1122324

68 0.0117095 88 0.1269473

69 0.0129429 89 0.1431917

70 0.0143571 90 0.1609881

71 0.0159621 91 0.1803221

72 0.0177550 92 0.2011367

73 0.0197673 93 0.2233268

74 0.0220526 94 0.2467382

75 0.0246732 95 0.2711678

76 0.0277006 96 0.2963691

77 0.0312149 97 0.3220606

78 0.0353032 98 0.3479378

79 0.0400578 99 0.3736873
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Příloha C: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova

2) Abstrakt česky

3) Abstrakt anglicky

4) Zadání diplomové práce

5) Kompletní diplomová práce