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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kramár Jméno: Jan Osobní číslo: 484341
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Bezpečnostní informace o intervencích v procesu hodnocení zdravotnické
technologie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student měl diplomovou práci zaměřenou na oblast využití bezpečnostních informací v procesu hodnocení
zdravotnických technologií. Student v hodnocení intraoperativní léčby karcinomu prsu navazoval na předchozí práce
vytvořené na půdě fakulty. Což oceňuji, avšak taktéž na základě těchto skutečností snižuji bodové ohodnocení
práce. Kdy se student mohl více aktivně snažit najít nová alternativní řešení v tvorbě modelu onemocnění a návrhu
úpravy modelu při započítání bezpečnostních informací.
Dále bodové ohodnocení snižuji za menší aktivitu (samostatnost) při tvorbě diplomové práce, zvláště v interpretaci
výsledků. Přes výše uvedené výtky, student vytvořit model v programovém prostředí R a spočítal nákladovou
efektivitu technologie v několika scénářích, které následně interpretoval v diskuzní části práce.
Diplomová práce splňuje dle mého názoru požadavky fakulty a oboru SIPZ. Vytvořenou práci hodnotím kladně, kde
student tvorbu práce konzultoval a snažil se vždy zapracovat všechny připomínky. Práci hodnotím klasifikačním
stupněm B (Velmi dobře) a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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